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ИННОВАЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА –  
ОСНОВА МОДЕРНИЗАЦИИ АПК 

 

В работе рассматривается модернизация агропродовольственного комплекса, предполагаю-
щая ускорение темпов структурно-технологической модернизации производственного потенциала 
АПК и  создание условий для реализации потенциала. Рассмотрена проблема активизации 
инновационной деятельности в реализации задач и механизмов поддержки инновационных 
программ и проектов, определяемых инновационной политикой государства, главной задачей 
которой остается мобилизация возможностей научно-технического потенциала отрасли для 
технического и технологического обновления отечественного сельского хозяйства. Выделены 
направления совершенствования организации инновационной деятельности в сельском хозяйстве. 
Подчеркнуто, что формирование механизма стимулирования инновационной модернизации 
сельского хозяйства определяется созданием конкурентоспособного сектора исследований 
и разработок и условий для его ресурсного воспроизводства; создание эффективной системы 
инновационной модернизации сельского хозяйства. Рассмотрено развитие инновационных 
процессов в освоении инновационных достижений, что будет способствовать созданию условий 
эффективного ведения агропромышленного производства.

 Отражен опыт политики современной инновационной деятельности в регионах, в работе 
приводятся примеры в рамках реализации политики инновационного развития – деятельность 
крупного многопрофильного холдинга Байсерке – Агро (Алматинская область), в котором основная 
сфера деятельности – это разведение крупного рогатого скота, последующая переработка 
полученных молочных продуктов, в холдинге направление данных работ роботизировано. 
Рассмотрен опыт создания различных инновационных и инновационно-консультационных центров 
– специальной зоны «Парк инновационных технологий, деятельность инновационных центров, 
таких как «Инновационный центр качества», созданный с целью развития в Казахстане работ по 
подготовке хозяйствующих субъектов к внедрению и сертификации систем менеджмента или 
интегрированной системы менеджмента на базе национальных и международных стандартов 
ИСО и OHSAS.

 Ключевые слова: инновации, сельское хозяйство, технологии, производство, сельские 
товаропроизводители, меры, механизм, регулирование, стимулирование, результаты. 
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Innovative development of agriculture is the basis of UPC moder

The paper considers the modernization of the agro-food complex, which assumes the acceleration of 
the rates of structural and technological modernization of the production potential of the agroindustrial 
complex and the creation of conditions for the realization of the potential. The problem of activation of 
innovative activity in the implementation of tasks and mechanisms for supporting innovative programs 
and projects determined by the state innovation policy is considered. The main task of this task is to 
mobilize the scientific and technical potential of the industry for technical and technological renewal 
of domestic agriculture. Areas for improving the organization of innovative activities in agriculture are 
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identified. It is emphasized that the formation of a mechanism for stimulating innovative modernization 
of agriculture is determined by the creation of a competitive sector of research and development and the 
conditions for its resource reproduction; creation of an effective system of innovative modernization of 
agriculture. The development of innovative processes in the development of innovative achievements is 
considered, which will contribute to the creation of conditions for effective management of agro-indus-
trial production. The experience of the policy of modern innovation activity in the regions is reflected 
in the work; examples are given in the framework of implementing the policy of innovative develop-
ment – the activity of a large multi-profile holding Bayserke-Agro (Almaty region), where the main field 
of activity is cattle breeding, the subsequent processing of dairy products holding the direction of these 
works is robotized. The experience of creating various innovative and innovative consulting centers is 
considered – the special park «Innovative Technologies Park», the activity of innovation centers such as 
the «Innovation Quality Center», created with the aim of developing in Kazakhstan the preparation of 
business entities for the implementation and certification of management systems or an integrated sys-
tem Management on the basis of national and international standards ISO and OHSAS. 

Key words: innovations, agriculture, technology, production, rural commodity producers, measures, 
mechanism, regulation, incentives, results. 
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АӨК жаңғыруының негізі – ауыл шаруашылығының  
инновациялық дамуында

Жұмыста агроөнеркәсіп кешенінің өндірістік әлеуетін құрылымдық және технологиялық 
модернизациялау қарқынын жеделдету және әлеуетті іске асыру үшін жағдай жасауды 
көздейтін агроөнеркәсіп кешенін жаңғырту қарастырылған. Инновациялық бағдарламаны және 
инновациялық жобаларды қолдаудың міндеттері мен механизмдерін іске асыруда инновациялық 
қызметті жандандыру мәселесі, оның басты мақсаты отандық ауыл шаруашылығын техникалық 
және технологиялық жаңартып отыру үшін саланың ғылыми-техникалық әлеуетін жұмылдыру 
болып қала береді. Ауыл шаруашылығында инновациялық қызметті ұйымдастыруды жетілдіру 
бағыттары айқындалған. Ауыл шаруашылығын инновациялық жаңғыртуды ынталандыру 
механизмін қалыптастыру зерттеудің бәсекеге қабілетті секторын құрумен және оның ресурсын 
қайта өндірудің жағдайымен және оны әзірлеумен; ауыл шаруашылығын инновациялық 
жаңғыртудың тиімді жүйесін құрумен анықталатыны көрсетілген. Агроөнеркәсіптік өндірісті 
тиімді жүргізу үшін жағдай жасауға ықпал ететін инновациялық жетістіктерді меңгерудегі 
инновациялық процестерді дамыту қарастырылған. Аймақтардағы заманауи инновациялық 
қызмет саясатының тәжірибесі жұмыста көрініс тапқан, мысалы, «Байсерке-Агро» (Алматы облысы) 
ірі көп профильді холдингінің қызметі – инновациялық даму саясатын іске асыру шеңберінде 
мысалдар келтірілген, онда басты қызмет саласы – ірі қара малды өсіру, кейіннен алынған сүт 
өнімдерін өңдеу бойынша холдингтегі осы жұмыстардың бағыты роботтандырылған. ИСО және 
OHSAS ұлттық және халықаралық стандарттар негізінде интеграцияланған менеджмент жүйесін 
немесе менеджмент жүйесін сертификаттау және Қазақстанда шаруашылық субъектерді 
дайындау бойынша жұмыстарды енгізу, «Инновациялық сапа орталығы» сияқты инновациялық 
орталықтардың қызметі, әр түрлі инновациялық және инновациялық-консалтингтік орталықтарды 
құру тәжірибесі – «Инновациялық технологиялар паркі» арнайы аймағының тәжірибелері 
қарастырылған. 

Түйін сөздер: инновациялар, ауыл шаруашылығы, технологиялар, өндіріс, ауыл тауарөн-
дірушілері, шаралар, тетіктер, реттеу, ынталандыру, нәтижелер.

Введение

Обеспечение продовольственной безопасно-
сти требует проведения модернизации агропро-
довольственного комплекса, предполагающей 
комплексное целенаправленное развитие произ-
водственного потенциала. Конкретные цели мо-
дернизации установлены Государственной про-
граммой развития АПК РК на 2017-2021 годы, 

в которой обозначена задача – ускорение тем-
пов структурно-технологической модернизации 
производственного потенциала АПК и создание 
условий для реализации потенциала зон опере-
жающего экономического роста.

Так, объем валовой продукции сельского 
хозяйства за январь-декабрь 2017 года по срав-
нению с аналогичным периодом прошлого года 
увеличился на 2,9% и составил 4,1 трлн. тенге. 
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Прирост инвестиций в основной капитал сель-
ского хозяйства составил 29%, а в производство 
продуктов питания – почти 32%. При этом про-
изводство продукции животноводства увеличи-
лось на 3,9% (1,8 трлн. тенге), растениеводства 
– на 2,2% (2,3 трлн тенге). Производство продук-
тов питания за данный период выросло на 4,1% 
и за 12 лет (с 2005 года по 2016 год) валовый 
приток прямых иностранных инвестиций (ПИИ) 
в Казахстан вырос в 2,6 раз, или на 160,7%. В 
2016 году приток прямых иностранных инвести-
ций увеличился на 39,9%, или на 5,9 млрд. долл. 
США, и составил 20,6 млрд. долл. США против 
14,8 млрд. долл. США по итогам 2015 года. За 
1  квартал 2017 года валовый приток прямых 
иностранных инвестиций составил 5,4 млрд. 
долл. США..

Материальную основу модернизации обе-
спечивает инновационное развитие агропродо-
вольственного комплекса. В связи с этим раз-
работка научно обоснованных предложений 
и практических рекомендаций по инновацион-
ному развитию сельского хозяйства на регио-
нальном уровне должна стать одним из основ-
ных составных разделов стратегии развития 
аграрного сектора экономики в каждом регионе 
(Алексеев. 2016:34).

Целесообразность использования инноваци-
онного фактора при проведении модернизации 
во многом обусловлена тем, что экономический 
рост обеспечивается на 30% за счет увеличения 
трудозатрат, на 40% – повышения производи-
тельности труда и на 30% – использования ин-
новационных технологий. Таким образом, перед 
аграрным сектором страны стоит исключительно 
сложная задача перехода от технологической де-
градации к постиндустриальному способу про-
изводств (Таубаев, 2015а:19, Таубаев, 2012б:36).

Материал и методы исследования

Анализ сложившейся ситуации в АПК респу-
блики показывает, что активизация инновацион-
ной деятельности без реализации системы мер, 
прежде всего, финансового оздоровления произ-
водства, становится практически невозможной. 
Стратегия инновационного развития агропро-
довольственного комплекса, ее основные цели, 
задачи и механизмы поддержки инновационных 
программ и проектов должны определяться на 
основе инновационной политики государства, 
главной задачей которой остается мобилизация 
возможностей научно-технического потенциала 
отрасли для технического и технологического 

обновления сельского хозяйства (Simonetta Cai-Simonetta Cai- Cai-Cai-
ra, Pasquale Ferranti, 2016:2. Agricultural Innova-Agricultural Innova- Innova-Innova-
tion Systems, 2012: 7, Agricultural Systems, 2017: 
6, Vernon W. Ruttan, 1989:1375).

Основным механизмом соединения аграрной 
науки с сельскохозяйственным производством 
являются республиканские целевые программы. 
Однако при их составлении необходимо учесть 
опыт стран с развитым аграрным сектором, ко-
торый показывает, что несоответствие целей 
объему ресурсов, выделяемых для их реализа-
ции, как правило, приводит к недостижению ко-
нечных результатов. 

Решение стоящих перед АПК Казахстана 
задач возможно только в условиях инноваци-
онного развития отрасли (Борабасова, 2012:43). 
Инновационная политика должна обеспечивать 
правовое регулирование инновационного раз-
вития и защиту интересов его участников, опре-
деление и реализацию приоритетного развития, 
прямую и косвенную поддержку созданию и 
освоению инноваций, развитие эффективных 
форм партнерства и кооперации, формирова-
ние организационно-экономических структур, 
подготовку кадров в сфере инновационной 
деятельности в АПК, приоритетное развитие 
материально-технической базы АПК, развитие 
международного сотрудничества в области ин-
новаций. 

Результаты исследования и их обсуждение

Основными направлениями инновационного 
развития в сельском хозяйстве в ближайшей пер-
спективе должны стать формирование эффек-
тивных производственно-хозяйственных струк-
тур; использование инновационных технологий 
в планировании, организации и управлении про-
изводством; развитии информационно-консуль-
тационных служб; создание высокопродуктив-
ных сортов и гибридов сельскохозяйственных 
культур и пород животных, адаптированных к 
стрессовым ситуациям и региональным особен-
ностям; разработка и внедрение зональных ин-
новационных экологически безопасных техно-
логий (Tahir Hameed, 2012, Laszlo Vasa, 2013:6. 
The Global Competitiveness Report, 2013-2014: 
653, The World Economic Forum: 653, The Local 
Dynamics of Innovation, 2013:487). На первом 
плане должна стать проблема повышения эф-
фективности управления инновационной дея-
тельностью.

Совершенствование организации инноваци-
онной деятельности в сельском хозяйстве долж-
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но осуществляться путем модернизации органи-
зационно-правовой структуры, а именно:

а) формирования кооперационных свя-
зей между составляющими организационной 
структуры; 

б) создания инновационной инфраструктуры; 
в) совершенствования нормативно-правовой 

базы инновационной деятельности в аграрной 
сфере;

г) совершенствования системы страхования;
д) создания системы стимулирования инно-

вационной деятельности (Балабанов. 2014:35).
Все это определяет целевую направленность 

совершенствования организационных форм ин-
новационной деятельности в аграрной сфере. 
Эффективность инновационных процессов в эко-
номике будет зависеть не только от деятельности 
самих экономических субъектов (фирм, научных 
организаций и др.), но и от того, как они взаимо-
действуют друг с другом в качестве элементов 
коллективной системы создания и использования  
знаний, а также с общественными  институтами 
(такими, как ценности, нормы, право). 

Механизм стимулирования инновационной 
деятельности в сельскохозяйственном производ-
стве в странах с развитой рыночной экономикой 
заключается в том, что в качестве важнейших 
инструментов экономического стимулирования 
научно-технического прогресса выступают кре-
дитные, налоговые, амортизационные, ценовые, 
страховые и другие рычаги, включая прямое 
бюджетное финансирование НИОКР (Arenas A., 
Vega Reclonto F.A., 2000, Peters T., 2005: 560 p. 
Woehe G., 2002. Winter S., Dosi G. 2000:31). Ис- G., 2002. Winter S., Dosi G. 2000:31). Ис-G., 2002. Winter S., Dosi G. 2000:31). Ис-., 2002. Winter S., Dosi G. 2000:31). Ис-Winter S., Dosi G. 2000:31). Ис- S., Dosi G. 2000:31). Ис-S., Dosi G. 2000:31). Ис-., Dosi G. 2000:31). Ис-Dosi G. 2000:31). Ис- G. 2000:31). Ис-G. 2000:31). Ис-. 2000:31). Ис-
пользуемый набор льгот и стимулов, реализуе-
мый через законодательные акты, отличает це-
ленаправленный характер и строго конкретную 
адресность.

Формирование механизма стимулирования 
инновационной модернизации сельского хозяй-
ства страны и региона в частности предполага-
ет решение следующих задач государственной 
научно-технической и инновационной поли-
тики: создание конкурентоспособного сектора 
исследований и разработок и условий для его 
ресурсного воспроизводства; создание эффек-
тивной системы инновационной модернизации 
сельского хозяйства региона; развитие инсти-
тутов коммерциализации и защиты результатов 
исследований и разработок; инновационную 
модернизацию системы управления сельским 
хозяйством.

Отдельные элементы государственно-право-
вого обеспечения развития инновационных про-

цессов могут быть использованы при разработке 
отечественного механизма стимулирования по-
вышения восприимчивости сельских товаро-
производителей к освоению инновационных до-
стижений, что будет способствовать созданию 
условий эффективного ведения агропромыш-
ленного производства.

В качестве приоритетных направлений со-
вершенствования системы государственного 
стимулирования и поддержки инновационной 
деятельности в АПК можно выделить: совер-
шенствование нормативно-правовой базы инно-
вационной деятельности; формирование инно-
вационной инфраструктуры АПК; интеграцию 
материальных и интеллектуальных ресурсов на-
уки, образования и производства; организацию 
подготовки и переподготовки инновационных 
кадров; выделение государственных приори-
тетов инновационной деятельности в аграрной 
сфере (Барышева, 2015:56).

Формирование организационно-экономи-
ческого механизма инновационного развития 
сельского хозяйства должно проводиться с уче-
том региональных особенностей и потребностей 
в инновациях, в каждом регионе должны быть 
созданы соответствующие организационно-пра-
вовые условия, стимулирующие развитие инно-
вационных процессов.

Следует отметить, что инновационный про-
цесс в аграрном секторе представляет собой по-
стоянный и непрерывный поток превращения 
технических и технологических идей в новые 
технологии или отдельные ее составные части 
и доведения их до использования непосред-
ственно в производстве с целью получения ка-
чественно новой продукции. Модель развития 
инновационной деятельности в сельском хозяй-
стве региона на основе технологии Форсайта 
(Foresight – предвидение) имеет более широкий 
смысл, включая как альтернативные сценарии 
будущего, так и меры по достижению желаемых 
целей (Johnson A., 2002. National Systems of In-Johnson A., 2002. National Systems of In- A., 2002. National Systems of In-A., 2002. National Systems of In-., 2002. National Systems of In-National Systems of In- Systems of In-Systems of In- of In-of In- In-In-
novation, 1992: 67).

Объединяет Форсайт и прогнозирование то, 
что в них: учитываются объективные тенденции 
и силы, влияющие на развитие инновационной 
деятельности; используются методы прогнози-
рования: метод Дельфи (экспертные оценки), 
сценарное планирование, экспертные обсужде-
ния (фокус группы, мозговые штурмы); опреде-
ляются критические технологии (Мухамедьяров, 
2013:58). Инструментарий Форсайта включает в 
себя более двадцати методов сбора, анализа и 
формирования решений как общенаучных, так и 
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специфических. Всегда имеет место отставание 
фактических результатов сельскохозяйственно-
го производства от возможностей их получения 
при полном и правильном использовании науч-
но-технических достижений. Это справедливо 
и в отношении настоящего времени. Например, 
продуктивный потенциал растений и животных 
реализуется на уровне, не превышающем 35-
40% генетически обусловленного. 

На таком же уровне используются возможно-
сти повышения почвенного плодородия. Наряду 
с развитием научных исследований это требует 
увеличивать инновационный потенциал по всем 
остальным направлениям, повышать возможно-
сти более широкого и эффективного использо-
вания имеющихся и ожидаемых в будущем на-
учно-технических достижений.

Следовательно, одной из основных задач 
обеспечивающих инновационное развитие 
сельского хозяйства, является создание бла-
гоприятных условий для формирования фон-
да инноваций и освоения их в производстве 
при сглаживании существующих различий 
между получаемыми в производстве резуль-
татами и потенциалом научно-технических 
разработок (Wright, Brian  D., 2012: 1716-1728, 
Мумладзе, 2014). Имеются в виду как имею-
щийся в наличии и доступный потребителям 
количественный набор нововведений, так и 
их возможности улучшать производственные, 
экономические и другие показатели агропро-
мышленной деятельности. 

На уровне каждого региона должна быть 
сформирована четкая организационно управля-
емая инновационная система, где каждый эле-
мент характеризуется специфическими функци-
ями, внутренними и внешними связями и должен 
осуществлять свою деятельность в соответствии 
с общей стратегией и задачами всей системы.

Успешной реализации организационно-эко-
номического механизма будут способствовать 
меры по стимулированию инвесторов, вклады-
вающих средства в производство наукоемкой 
продукции, тиражирование которой позволит 
ускорить инновационное развитие сельского 
хозяйства. Это важно осуществлять как путем 
определенной поддержки инвесторов, так и на 
основе организации временных коллективов для 
реализации какого-либо крупного инновацион-
ного проекта.

В современных условиях инвестирование 
инновационных процессов в АПК мало привле-
кает отечественные банки и иностранных инве-
сторов. Поэтому важнейшая роль в активизации 

инновационного процесса принадлежит инсти-
туциональным преобразованиям в отрасли. 

Успешная реализация инновационной по-
литики невозможна без формирования законо-
дательных и нормативно-правовых механизмов, 
регламентирующих инновационную деятель-
ность в сельском хозяйстве. Для этого необходи-
мы разработка и принятие региональных законов 
и других нормативных документов, в которых 
должно быть определено отношение государ-
ства к инновационному развитию сельского хо-
зяйства отрасли, определены ответственность 
государственных организаций, направления и 
меры государственной поддержки по созданию 
благоприятных условий для инвестирования 
средств в инновационную деятельность (Free-Free-
man, 1987, Fuglie, Keith. 2012.: 730 pp). 

В частности, необходимо принятие на ре-
гиональном уровне, применительно к местным 
условиям, законодательных актов по инноваци-
онному развитию аграрного сектора экономики.

Для того чтобы инновации как можно бы-
стрее доходили до конечного потребителя, ми-
ровой практикой выработаны различные ме-
ханизмы. Первый – это трансфер инноваций 
– передача научно-технических знаний и опыта. 
Второй механизм – связан с самостоятельными 
действиями разработчиков инноваций по их до-
ведению до конечного потребителя. Широкое 
распространение получает самоосвоение не-
больших инноваций. Инновационный бизнес на-
чал успешно развиваться через малые инноваци-
онные предприятия. С крупными, прорывными 
инновациями дело обстоит хуже. Примеры ор-
ганизации таких предприятий есть, но положи-
тельных результатов мало.

В связи с этим трансфер инноваций приоб-
ретает наибольшую актуальность. Трансфер 
инноваций – передача права использования ин-
новаций как носителей новых ценностей (стои-
мостей) другим субъектам инновационной дея-
тельности. Коммерческий трансфер инноваций 
осуществляется с целью получения прибыли от 
продажи новшеств. Некоммерческий трансфер 
инноваций связан, преимущественно, с новым 
знанием в области фундаментальных исследо-
ваний. Его формами являются конференции, 
симпозиумы, семинары, выставки; информаци-
онные массивы специальной литературы, ин-
формация на магнитных носителях; миграция 
ученых и специалистов (Санду, 2013: 48).

Трансфер выступает как основная форма 
продвижения инноваций и включает лицензи-
рование; передачу патентов, технической доку-
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ментации, ноу-хау, технологических сведений, 
сопутствующих приобретению или лизингу обо-
рудования; информационный обмен на семина-
рах, симпозиумах, выставках; инжиниринг и т.д.

Экономической сущностью трансфера ин-
новаций в сельскохозяйственное производство 
представляется совокупность организацион-
но-экономических отношений, возникающих 
между производителями научно-технической 
продукции, структурами, осуществляющими 
трансфертные действия в сфере инновационного 
обеспечения сельскохозяйственного производ-
ства, и потребителями инноваций – сельскими 
товаропроизводителями, а организационно-эко-
номический механизм трансфера инноваций 
отражает совокупность методов и форм инно-
вационной деятельности по обеспечению про-
движения инновационной продукции от носи-
теля (разработчика, владельца) до потребителя 
(Lundvall, 1992: 87.)

ТОО «Агрофирма «NurAgro», ТОО «ТЖН и 
К» и ТОО «Канат» (Алматинская область) вхо-
дят в холдинг «Национальная агропромышлен-
ная компания», продукция которых реализуется 
на рынках Алматы, экспортируется в Россию, 
Туркменистан, Узбекистан и Азербайджан. 
ТОО, входящие в холдинг, для технологии ка-
пельного орошения используют российское и 
израильское оборудование, специальные насо-
сы, фильтры и другие водные установки, позво-
ляющие не только эффективно, но и экономно 
использовать поливную воду, что дает возмож-
ность увеличить производительность труда, 
снизить себестоимость производства, улучшить 
качество продукции.

В Казахстане функционирует крупный мно-
гопрофильный холдинг Байсерке – Агро (Алма-
тинская область). Одна из ключевых сфер его 
деятельности – разведение крупного рогатого 
скота и последующая переработка полученных 
молочных продуктов, это направление работы 
роботизировано. В хозяйстве установлены но-
вейшие роботы-доярки. Шесть предприятий в 
Казахстане внедрили подобную технологию. 
Коровы, почувствовав, что время пришло, на-
правляются к специальному загону, где робот 
производит автоматическую очистку и лазер-
ную диагностику коровьего вымени, подает 
корм и пока корова ест, собирает молоко, под-
страиваясь под физиологические особенности 
животного.

Этот способ сбора молока во всем мире при-
знан наиболее щадящим, поскольку во время 
его коровы не испытывают стресс, буренкам 

так нравится процесс дойки, что они забегают 
в загон лишний раз, но робот им не позволяет. 
Благодаря специальным датчикам, которые ко-
ровы носят на шее, робот с точностью до ми-
нуты определяет время дойки. Приобретение 
роботов-доярок позволило ферме не только 
существенно снизить количество обслужива-
ющего персонала, но и значительно повысить 
надои. Роботы-доярки далеко не единственное 
новшество, которым располагает этот холдинг. 
На полях, вначале в экспериментальном поряд-
ке, затем на регулярной основе была внедрена 
система инновационного подпочвенного оро-
шения. Его принципиальное отличие в том, что 
шланг, подающий воду, размещают на глубине 
40 см, влага поступает напрямую к корню рас-
тения и не достается сорнякам, в итоге кукуруза 
дает урожай 120-140 центнеров с гектара, что в 
4 раза больше показателей снятых до внедрения 
технологии.

Успех любого сельскохозяйственного пред-
приятия напрямую зависит от синтеза науки и 
производства. Поэтому по мере развития агро-
холдинга решено было создать собственную 
лабораторию и заключить меморандум о со-
трудничестве с 3 крупными научно-исследо-
вательскими институтами республики. Для 
проверки качества получаемой продукции или 
проведения мониторинга состояния здоровья 
поголовья скота не нужно представлять образцы 
в городскую лабораторию, благодаря новейше-
му оборудованию анализы проводят на месте за 
считанные минуты.

В Караганде налажено производство и сбор-
ка автоматизированных и гидропонных уста-
новок для проращивания кормового ячменя. В 
силу недостатка пастбищных земель или агрес-
сивного климата подобную технологию активно 
внедряют ряд европейских стран и ОАЭ. В Ка-
захстане гидропонные установки пока не приоб-
рели столь широкого распространения.

В регионах Казахстана существует опыт соз-
дания различных инновационных и инновацион-
но-консультационных центров. Одним из подоб-
ных центров можно считать специальную зону 
«Парк инновационных технологий» – на терри-
тории парка функционируют ТОО Технопарк 
«Алатау» г. Алматы, который является одним 
из 8 технопарков, «Региональный Технопарк 
г.  Астаны, «Технопарк «Алгоритм», г. Уральск 
и др.

Также созданы инновационные центры: Ко-
рейско-Казахстанский центр технологическо-
го сотрудничества, Казахстанско-Французский 



ISSN 1563-0358                   The Journal of Economic Research & Business Administration. №1 (123). 2018 119

Алимкулова Э.С., Домарев И.Е.

центр трансферта технологий, Казахстанская 
сеть трансферта технологий. Следует отме-
тить, что в Казахстане успешно функционирует 
«Инновационный центр качества», созданный 
с целью развития в Казахстане работ по подго-
товке хозяйствующих субъектов к внедрению 
и сертификации систем менеджмента или инте-
грированной системы менеджмента на базе на-
циональных и международных стандартов ИСО 
и OHSAS. Консультанты и эксперты компании 
прошли обучение по различным программам в 
области управления качеством – в центре под-
готовки при компании DQS, «Bureau Veritas 
Quality International», «Moody International», 
Академии стандартизации, сертификации и ме-
трологии Российской Федерации, а также в РГП 
«КазИнСт» и имеют соответствующие междуна-
родные и национальные сертификаты.

Совершенствование трансфертной деятель-
ности позволит повысить качество инновацион-
ных услуг, ускорить модернизацию и обеспечить 
повышение технологической, экономической, 
социальной и экологической эффективности 
производства в АПК, устойчивости функциони-
рования предприятий, что будет способствовать 
стабильному развитию экономики регионов и 
придаст импульс развитию внешнеэкономиче-
ской активности в АПК (Гилязова, 2012:67. Вер-
такова, Симоненко, 2008: 127).

Одним из направлений является создание 
казахстанско-российских совместных центров 
агроинноваций по сотрудничеству в сфере вза-
имных инвестиций, функционирования транс-
граничных совместных предприятий, выстраи-
вания производственных цепочек, обеспечения 
качественной транспортно-логистической ин-
фраструктуры. Казахстан завершает строитель-
ство коридора Западная Европа – Западный 
Китай, идущего через Россию. Благодаря этому 
могли быть созданы центры по расширению по-
ставок продовольствия с использованием ресур-

сов Евразийского банка развития. Из 12 проек-
тов Банка, профинансированных в этом году, 10 
приходится на сельское хозяйство.

В Казахстане принята стратегически важная 
для страны государственная программа «Цифро-
вой Казахстан» для подготовки экономики к чет-
вертой промышленной революции. В Актюбин-
ской области будет реализован пилотный проект 
«Центр обслуживания фермеров» с применени-
ем цифровых технологий. В рамках проекта бу-
дет внедрена единая электронная база реализуе-
мого скота, организован аукцион и площадка для 
продажи живого скота и сельскохозяйственной 
техники. Там же будут расположены представи-
тельства финансовых институтов, оказывающих 
государственную поддержку сельским товаро-
производителям. В области активно внедряются 
элементы цифровизации в сельском хозяйстве: 
фермы ТОО «АкТеп» и ТОО «Айс» полностью 
автоматизированы, специальные датчики позво-
ляют контролировать среднесуточный привес 
животных, их активность и общие показатели 
здоровья. Новые технологии применяются при 
посевах и уборке урожая.

Выводы

Инновация начинается с генерации новой, 
перспективной идеи и заканчивается моментом 
получения прибыли от ее реализации на рын-
ке. Инновации характеризуются более высоким 
технологическим уровнем, новыми потреби-
тельскими качествами товара или услуг взамен 
существующих (Asheim, 1996: 15). Инновацион-Asheim, 1996: 15). Инновацион-, 1996: 15). Инновацион-
ный механизм складывается из взаимосвязанных 
и взаимообусловленных отдельных элементов, 
образующих единое комплексное целое. Инно-
вационная деятельность – это, прежде всего, ин-
теллектуальная деятельность, и насчитывается 
много видов этой деятельности, и проявления 
инновации.
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